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erstatningskrav fra en udenlandsk investor vil kunne have en sådan afskrækkende effekt. 

Det hænger ikke sammen med en såkaldt moderne og progressiv handelsaftale.  

 

Vi glæder os derfor over den belgiske erklæring om CETA, da den understreger behovet for at 

forbedre afsnittet om investorbeskyttelse i selve aftaleteksten, og ikke kun gennem det fælles 

fortolkende instrument. Europa-Kommissionen har forpligtet sig til at foretage nødvendige 

forbedringer ved hjælp af revisionsklausulen i CETA. Desuden har Belgien lovet at anmode 

om en udtalelse fra EU-Domstolen om foreneligheden af ICS i CETA med EU-retten. Der 

hersker i dag faktisk alvorlig juridisk tvivl om lovligheden af dette system. Vi er derfor til-

fredse med, at inddragelsen af de nationale parlamenter har sat fokus på borgernes bekym-

ring og banet vejen for forbedringer til gavn for forbrugerne.  

 

Det er altafgørende, at det først og fremmest sikres, at erstatningskrav fra udenlandske inve-

storer ikke kan behandles ved investordomstolssystemet, hvis det drejer sig om regler, der er 

til fordel for den samfundsmæssige udvikling fx på forbruger- og miljøområdet. Dette er en 

konkret sikkerhedsforanstaltning, der har til mål at forhindre, at truslen om eventuelle er-

statningskrav får en afskrækkende effekt på lovgivningen. Der indgår lignende bestemmelser 

i andre handelsaftaler, for eksempel vedrørende tobaksvarer i Trans-Pacific Partnership 

(TPP). 

Desuden er en vurdering af, om CETA’s kapitel om investorbeskyttelse er foreneligt med EU-

retten, påkrævet. Det er særligt presserende nu, hvor der er et EU-forslag på vej om oprettel-

se af en multilateral investeringsdomstol. Dette kan ske hvis der anmodes om en udtalelse fra 

EU-Domstolen. 

Vi håber, at disse vigtige punkter vil indgå i dine overvejelser, når Folketinget skal stemme 

om ratificeringen af CETA. Vi skal samtidig opfordre dig til at sikre, at de forbedringer, som 

Europa-Kommissionen har lovet, er blevet realiseret inden tidspunktet for afstemningen. En 

forbedring af CETA’s kapitel om investorbeskyttelse og en vurdering af foreneligheden med 
EU-retten kan bidrage til at sikre retssikkerheden og give fornyet tillid blandt forbrugerne til 

handelsaftalerne. 

Til din orientering linker vi her til nogle dokumenter udarbejdet af vores europæiske forbru-

gerorganisation BEUC: 

 

 BEUC position paper on CETA 

 BEUC key concern about ICS 

 BEUC joint legal analysis with other NGOs on the ICS part of CETA 

   

 

Med venlig hilsen 

 

 

Vagn Jelsøe   Benedicte Federspiel 

Vicedirektør   Chefkonsulent  

 

 

http://www.beuc.eu/publications/beuc-x-2016-045_lau_ceta_position_paper.pdf
http://www.beuc.eu/publications/beuc-x-2015-103_beucs_key_concerns_about_the_investment_court_system_proposal.pdf
http://www.beuc.eu/publications/joint_analysis_ceta_ics_and_annex_final.pdf

